
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33333 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2017

2016, e o conjunto probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 335/2016 da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;
RESOLVE:
I - APLICAR à servidora, Sra. CARMEN LÚCIA MORAES 
MIRANDA, Enfermeira, matrícula n.º 5075904/3, a penalidade 
de SUSPENSÃO pelo prazo de 60 (sessenta) dias, por infração 
ao disposto no art. 190, VII, c/c o art. 184, ambos da Lei n.º 
5.810/1994;
II - CONVERTER a penalidade de suspensão aqui aplicada 
em multa, à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de 
vencimento ou remuneração, permanecendo a servidora em 
serviço, com fulcro no art. 189, §3º, da Lei n.º 5.810/1994 
(RJU);
III - Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
conclusivo e da Decisão à Gerência de Administração de Pessoas 
- GAPE, para as providências de registro nos assentamentos 
funcionais da servidora e desconta da multa. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.     
Belém, 14 de março de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 155636
PORTARIA Nº 131/2016 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836 de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
R E S O L V E:             
PRORROGAR, cessão a contar de 02/01/2017, para a 
Secretaria Estadual de Saúde Publica - SESPA, da servidora 
VALÉRIA BARBOSA PONTES, Matrícula Nº 5833639/3, Médica 
Especialidade em Ginecologia e Obstetrícia.com ônus para o 
Órgão de destino.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Março de 2017.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 155215
PORTARIA Nº 132/2017 – GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, 
publicado no DOE n° 32.836 de 27/02/2015, considerando a 
solicitação através do Processo nº 2017/86 e Memorando nº S/N 
do Hospital Ophir Loyola .
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2017, os termos da Portaria 
nº 1.381/12– GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.350, de 
10/10/2012, cedida ofi cialmente da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública a servidora ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, 
Id. Funcional nº 54195827/1, Médica com Especialidade .
                                  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de Março de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 155226

CONTRATO
.

CONTRATO: 079/2017/FSCMP
Exercício: 2017
Objeto: Compra de medicamento para dosagem de exame de 
estímulo para LHRH.
Valor: R$ 39.168,50
Data Assinatura: 07/03/2017
Vigência: 07/03/2017 a 06/03/2018
Pregão Eletrônico n.º 003/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elementos de 
Despesa: 339030 e 339039; Fonte: 0103, 0261, 0269, 0669 e 
0269003264.
Contratado:MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E LTDAHOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Rua Nossa Senhora de Lourdes, nº 658, Juiz de Fora/
MG, CEP: 36.070-450, telefone: (21) 2456-7015
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 155492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
08/2017-FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria 
n.º 709/2016-GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 
33.247 de 09/11/2016, avisa que será realizada licitação 

na modalidade Pregão, na forma Eletrônica nº 08/2017/FSCMP, 
do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS” visando a COMPRA DE 
PRODUTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL PARA FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 29/03/2017, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos de 
Despesas: 339030, Fontes: 0103,0269 e 0269003264. 
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de março de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 155721
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

11/2017-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 709/2016-
GP/FSCMP, de 08/11/2016, D.O.E. nº. 33.247 de 
09/11/2016, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 11/2017/FSCMP, do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITENS” visando a COMPRA DE SANEANTES PARA 
FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 27/03/2017, HORÁRIO: 09:00 h. 
(Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos 
de Despesas: 339030, Fontes: 0103, 0261, 0269 e 
0269003264. 
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 14 de março de 2017.
Paulo Sergio Ferreira Soares
 Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 155404

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 003/2017
Data: 13/03/2017
Valor: R$ 10.994,50
Objeto: aquisição emergencial de material técnico hospitalar 
diversos (Sistema MV nº 332) .
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 291/2016/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 13/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0261, 0269 e 0269003264
Contratado(s):
Nome: E. R. TRINDADE (TRIMED).
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000
ITEM - 01, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12.
VALOR: R$ 5.984,00 (cinco mil, novecentos e oitenta e quatro 
reais).
Nome: KL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA.
CNPJ/MF: 25.027.909/0001-64 
ENDEREÇO: Av. Décima primeira Avenida, nº 765, Qd. 14, LT. 
04, Setor Leste Vila Nova, Goiânia/GO, CEP: 74.640-040
ITEM - 03 e 04.  
VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ/MF: 05.049.432/0001-00 
ENDEREÇO: Trav. Castelo Branco, nº 2028, Guamá, Belém/PA, 
CEP: 66.063-000
ITEM - 02.  
VALOR: R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais).
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80 
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320

ITEM - 05 e 13.  
VALOR: R$ 1.995,50 (um mil, novecentos e noventa e cinco reais 
e cinquenta centavos).
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 155495
Dispensa: 004/2017
Data: 14/03/2017
Valor: R$ 37.175,34
Objeto: aquisição emergencial de material técnico diversos 
(Sistema MV nº 390) .
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 379/2016/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 14/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269, 0669 e 0269003264
Contratado(s):
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.630-505.
ITEM - 01, 02, 03 e 22.
VALOR: R$ 654,04 (seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
quatro centavos).
Nome: E. R. TRINDADE (TRIMED).
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa 
Isabel do Pará/PA, CEP: 68.790-000
ITEM - 04, 05, 06, 09, 11, 14, 15, 18, 19, 20, 21, 23, 24,  e 28.
VALOR: R$ 12.090,50 (doze mil e noventa reais e cinquenta 
centavos).
Nome: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40.
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/
PA, CEP: 67.030-245.
ITEM - 07 e 08.  
VALOR: R$ 16.470 (dezesseis mil, quatrocentos e setenta reais).
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80 
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITEM - 10, 12, 13, 25, 26, 27, 29 e 30.  
VALOR: R$ 6.210,80 (seis mil, duzentos e dez reais e oitenta 
centavos).
CONTRATADO: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02 
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Umarizal, Belém/PA, 
CEP: 66.065-267
ITEM - 17.  
VALOR: R$ 1.750,00 (um  mil, setecentos e cinquenta reais).
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 155499
Dispensa: 005/2017
Data: 14/03/2017
Valor: R$ 17.151,30
Objeto: aquisição emergencial de material técnico  hospitalar 
diversos (Sistema MV nº 395) .
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 373/2016/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 14/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80 
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITEM - 01, 02, 03, 04, 06, 09, 13, 14, 15, 16 e 17.  
VALOR: R$ 9.974,50 (nove mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e cinquenta centavos).
Nome: C. J. A. PARENTE - ME (ARQUIMED)
CNPJ/MF: 83.646.307/0001-91
ENDEREÇO: Tv. Pirajá, 578, Marco, Belém/PA, CEP: 66093-050
ITEM - 05, 07, 08 e 11.  
VALOR: R$ 2.742,30 (dois mil, setecentos e quarenta e dois reais 
e trinta centavos).
Nome: POLYMEDH EIRELE - EPP.
CNPJ/MF: 63.848.345/0001-10
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas, nº 2980, Centro, Castanhal/
PA, CEP: 68.740-005.


